A vitæ currit (*Philip. iii*), dissolvit cupiens et cum Christo esse (*Philip. i*). Iste accipiet quod oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascendit (*I Cor. ii*). Ille ergo bonis fruitur, illius cor lætitiscatur, qui verba sanctæ Scripturæ studiose meditans inde cibat, inde potat, potatur et cibatur, et ita parte sibi data fruens, laborat sub sole, nunc ex parte video, et ex parte prophetat, sperat quod tatum videbit evanescere parte (*I Cor. xiii*). Itaque de dono Dei gratulans, lætitatur in illo qui tantis cor ejus jam nunc occupat deliciis. Ille etiam bonis fruitur, et delectatur fruendo, quem panis Domini corporis satiat, et debriat calix ille sacri crux, quo qui dignus est, felicem se esse sentiet. Talibus deliciis omnes electos Deus glorificat.

CAP. VI, VERS. 1, 2. — « Est et aliud malum, quod vidi sub sole, et quidem frequens apud homines: Vir, cui dedit Deus divitias, et substantiam, et honorem, et nihil deest animæ ejus ex omnibus quæ desiderat, nec tribuit ei potestatem Deus, ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud. Iloc vanitas et miseria magna est. » Si ista vertamus ad allegoriam, vir cui divitias sine deliciis, et honorem sine potestate uiendi dedit Deus, Judæorum est populus. Dedit ei Deus divitias sacræ legis, quas veniente Domino nostro Jesu Christo perdidit. Populus enim gentium, illo non credente, vocatus est, et gloriam et divitias, quæ illis erant promissæ, accipere meruit. Unde in quodam propheta scriptum est: « Et levavi oculos meos et vidi, et **539** ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium, et montes, mortes æri. In quadriga prima equi rufi » (*Zach. vi*), etc. Levemus cum propheta oculos nostros, quoniam nec ipse nisi levatis oculis vidit quadrigas, et equos istos. Levemus, inquam, mentis oculos, et prospectum extendamus per mundum universum, et erce mundus plenus est, et ex quo B. apostoli de candelabro illo, quod vidit propheta, sunt illuminati, cœpit impleri quadrigis ferventibus, et equis currentibus, de quibus et Habacuc decantans Domino: « Qui ascendes, » ait, « super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio » (*Hub. iii*). Quadriga prima, inquam, erant equi rufi: apostolorum est et martyrum. Quadriga secunda, inquam, erant equinigri: pœnitentium est, qui ab apostolorum temporibus incipientes, in his qui sanguinem Christi fuderant vitam nobiscœnobiale sanxerunt, D unde usque bode per orbem niger tam in professione quam habitu perseverat ordo monachorum. Quadriga tertia, inquam, erant equi albi: ordo est virginum utriusque sexus totum candore suo perornans equitatum Jesu Christi Domini exercitum. Unde illud notandum, quia cum dixisset: « In quo erant equi nigri, egrediebantur ad terram Aquilonis, » ait, « et albiegrediebantur posteos. » Illos namque vitæ ordinem, qui facinoris erat necessarius, querque priores illi suscepserunt, ut fructus dignos pœnitentiæ facerent (*Luc. iii*), subsequuntur quamplurimi, neque homicidii neque adulterii, sive alterius cujuslibet criminis rei, imo et plerique corpore incorru-

pti atque integri, quos B. papa Gregorius, « Quid, inquit, nisi justos et pœnitentes dixerim? » Plane hoc ipsum est egredi ad terram Aquilonis, vitam austriorem exsequi, quæ tantum differt a remissiore multis utente deliciis, non tamen illicitis aut lege prohibitis. quantum rigor Aquilonis a suavitate differt Austri, sive Favonii, quantum hiemalis algor a vernis distat blanditiis. Unde notanda littera, quia sic dictum est: « In quo erant equi nigri, egrediebantur in terram Aquilonis,» ut sit sensus: propter quod erant sibi peccatorum consciæ, in propositum se dimiserunt vitæ arctioris. Quadriga quarta in qua erant equi varii, fortes, pastorum atque doctorum est, et omnium, in quibus eminent illæ gratiarum divisiones, de quibus Apostolus, « alii,» inquit, « per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii lides, alii genera linguarum, alii gratia sanitatum » (*I Cor. xii.*, etc.). Num parvum hoc est, aut indignum fuit inter illa magna quæ vetera erant, et de quibus jam dictum atque abhuc dicendum est, istos Ecclesiæ gentium ordines prophætica visione demonstrari? Imo quis prophetarum de bujusmodi tacuit, et gentes salvandas unde ordines istus Divinitas assumpsit non declamavit in gaudio Spiritus sancti? Qui porro sunt duo montes illi, quorum de medio quadrigæ iste videntur egredi, qui videlicet montes, montes dicuntur ærei? Montes isti duo Testamenta suæ, lex et Evangelium, dicunturque montes, propter altitudinem sive dignitatem cœlestium sacramentorum quæ continent, quia videlicet altitudinem illud quoque significat, quod et lex et in monte data est (*Exod. xix.*), et evangelicum sermonem Dominus in monte sedens atque os suum aperiens exorsus est (*Matth. v.*). Montes isti, montes ærei, videlicet propter sonoritatem atque diuturnitatem tam legis quam Evangelii, quia non potest solvi.

Vers. 18. — Scriptura tam legalis quam evangeliæ, nam « iota unum sive apex unus,» ait Dominus, « non præteribita lege donec omnia fiant, et cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt » (*Matth. v. xxiv.*) De medio montium istorum quatuor quadrigæ egressæ sunt, quia videlicet utrumque Testamentum quatuorjam dicti ordines Ecclesiæ recipiunt, et sicut in alia similitudine dictum est: « De medio petrarum dabunt voces » (*Psal. cii.*), ita hic recte dicas quia de medio montium duorum, montium ærorum, quadrigæ iste procurent. Idem de communis legis et Evangelii sensu sive consensu servabunt vitæ ordinem, scientiæ et doctrinæ puritatem. Quid tandem est quod percunctanti prophætæ: « Quid sunt isti, Domine mi? » responderit angelus: « Isti sunt,» ait, « quatuor venti cœli, qui egrediuntur ut stent eoram dominatore universæ terræ. » Quid nisi quod Sapientia dicit, quia « multiitudinem sapientium sanitatem est orbis terrarum? » (*Sap. vi.*) Idecirco nimis quatuor quadrigæ istæ quatuor venti cœli dicuntur esse, quia sicut venti perflando nebulas sive pruinias everunt, aeremque qui per quietem corruptior fieret, inquietando saniorem efficiunt, sic ordines isti,

A quos diximus, singuli imo suis officiis stando, et cum tempus postulat discurrendo atque festinando, suscitant homines ad cognoscendum Deum creatorem suum, qui nisi crebra conmonitione solliciti redderentur, ne engitarent quidem, corrupti mente, restare quidquam post præsens sæculum, aut in fine distare quidpiam inter hominem et jumentum. Hinc est illud quod Joannes in Apocalypsi: « Vidi,» ait, « quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ tenentes quatuor ventos cœli, ne flarent super terram, neque super mare, neque super ullam arborem (*Apoc. vii.*) Quatuor namque angeli quatuor angulorum malorum principes, id est, angelicæ fortitudines fuere quatuor regnum principalium Babylonici, Persici, Macedonici, atque Romani, de quorum uno angelus bonus qui Daniels loquebatur, « Princeps,» ait, « Persarum restitut mibi viginti et uno diebus » (*Dan. x.*) Regnis sive regnum principibus illis hoc fuit tenere quatuor ventos cœli, cohære a cultu sive servitio Dei quadrigas istas, id est, coelentium Dei quos diximus, et servientium Creatori. Sed in clamavit et compescuit illos alter angelus, qui ascendit ab ortu solis habens signum Dei vivi, qui non est alius nisi vir iste quisupere quum rufum ascendit, et posteum equi rufi varii et albi, qui sunt sancti prioris populi Veteris Testamenti Nam istæ quadrigæ, isti quatuor venti cœli, qui abeuntibus illis mulieribus cum amphora sua, egressi sunt de medio duorum montium ut assisterent Dominatori universæ terræ, sancti sunt junioris populi, qui, negante Christum Synagoga, ut dudum negaverat David, mulier altera, scilicet, decem tribuum scissura crediderunt in eum, et assistunt illi nunc usque sicut veraciter Dominatori terræ.

C VERS. 3-6. — « Si genuerit quispiam centum liberos, et vixerit multos annos, et plures dies ætatis habuerit, et auima illius non utatur bonis substantiæ suæ, sepulturaque careat, de hoc ego pronuntio quod melior illo sit abortivus. Frustra enim venit, et pergit ad tenebras, et oblitione delebitur nomen ejus. Non, vidit solem, neque cognovit distantiam boni et mali, etiam si duobus millibus annis vixerit, et non fuerit perfrutus bonis. » Qui centum liberos habuit Iudeorum populus est, et genuit typice sanctos patriarchas, reges atque prophetas. Centenarius quippe numerus quadratus est, et tertia vanitas. Et quemadmodum decem drachmis et decem ovibus decies decuplati angelicus significatur numerus et ordo supernus, ita modo per centum digne signantur illi qui sunt perfecti, et virtutibus pleni, et quadrati fide, faciunt bona quæ prædicant. Gens ergo Hebræorum, quamvis hyperbolice dictum sit quia nemo tantum vixerit, venit ipsa ad duo millia annorum, quos inveniemus a tempore Abraham, quando vocatus est, usque ad passionem Domini Salvatoris, qui de stirpe ejus natus **540** est. Abraham quod interpretatur « pater excelsus, » Hebræ userat ex Hebre, cuius in domo et familia remanserat lingua primitiva, quæ ex tunc ab eodem dicitur Hebræa, natus

anno 191 a nativitate Phaleg, cuius in diebus terra A divisa est, a diluvio autem 502, a Sem filio Noe decima generatione editus. Sem namque genuit Arphaxad, Arphaxad genuit Sale, Sale genuit Heber, Heber genuit Faleg, Faleg genuit Reu, Reu genuit Saruch, Saruch genuit Nachor, Nachor genuit Thare, Thare genuit Abram. Cainan quippe qui apud Lucum evangelistam inter Arphaxad et Sale ponitur (*Luc.* m), in Hebraico non habetur. Porro causam cur tali viro terra sua, id est, terra Chaldaeorum digna non fuerit, hanc Hebrei tradunt, et ecclesiastici illustres viri veram esse defendant, scilicet quod Abram in ignem missus fuerit, eo quod ignem adorare noluerit quem Chaldaei colunt, et Dei auxilio liberatus de idolatriæ igne profugerit, et hoc esse quod dictum est: « Mortuus est Arau ante Thare patrem suum in terra nativitatis suæ in Hur Chaldaeorum (*Gen.* xi), quod videlicet ignem dolens adorare igne consumptus sit. Nam Abram inquit, eodem vallatus incendio Dei auxilio liberatus est. Unde et postmodum eidem Dominus: « Ego, » inquit, « Dominus, qui eduxi te de Hur Chaldaeorum » (*Gen.* xv). Alioquin indissolubilis, aiunt, erit quæstio in eo quod dictum est postmodum: « LXXV annorum erat Abram cum egresseretur de Haran » (*Gen.* xii). Si enim Thare pater Abram cum adhuc esset in regione Chaldaeorum, LXX annorum genuit Abram, et postea in Haran ccc ætatis suæ anno mortuus est, quomodo post mortem ejus Abraham exiens de Haran LXXV annorum fuisse memoratur, cum a nativitate Abram usque ad mortem patris ejus cxxxv anni fuisse doceantur? Ergo vera est illa Hebreorum traditione, quod egressus sit Thare cum filiis suis de igne Chaldaeorum, et quod Abram Dei auxilio sit liberatus, et ex illo tempore ei dies vitæ, et tempus reputetur ætatis. Ab illo ergo die usque ad passionem Christi duo millia annorum computantur, quos in morte sua gens iniqua explevit, quæ non meruit habere sepulcrum, id est sanctæ contemplationis secretum.

« Nonne ad unum locum pergunt omnia? Omnia, » non « omnis, » inquit. Non hominem solum, sed quæcunque obnoxia morti signat, ut eorum verbis se monstraret abusum, qui aiunt non esse vitam animæ post mortem carnis, sed hominem totum perire moriendo, et properare ad unum locum perditionis, et nos et pecudes morientes cum carne sua. Unde propriis verbis quasi contrarius Ecclesiastes, ait quod dicere solet qui nescit dicere verum. Quid differt, ait, si sit abortivus aut senex, castus an incestus, felix an infelix, si omnes simus venturi moriendo ad unum locum? Iloc quærens, non tamen affirmans, sic dicit, ut eum dicere credas: Licet sit unus ortus et occasus mortalibus, non unum tamen locum dabit actio diversa vitæ, quia illis Abrabæ sinus, istis paratur avernus.

VERS. 7-9. — « Omnis labor hominis in ore ejus, sed anima ejus non impletur. Quid babet amplius sapiens a stulto? et quid pauper, nisi ut perget illuc

A ubi est vita? Melius est videre quod cupias, quam desiderare quod nescias, sed et hoc vanitas est, et afflictio [præsumptio] spiritus. » Non deviat a causis naturæ Ecclesiastes, ut suggerat nobis communis usus vivendi, et quæ mala vitemus, et quæ bona faciamus. Additus est labor bonini ut serviat ori, subserviat os ventri. Stant organa rationabiliter nostri corporis, sibi bene sustentet cultura ciborum stomachum. Quando autem homini satis est tali indulgere labori? Manducat et esurit, esuriens quæ manducare beatum requirit. Ne sitiat, bibit, bibit amplius quam necesse sit ut iterum sitiat. Paulus qui parvi pendebat maxima mundi, sciebat quid essent deliciae, quid opes, quid escæ (*1 Cor.* vi). Omnia quæ sunt in mundo quasi stercora reputans (*Philip.* m). O labor, u fructus inanis vitæ pro stercoribus reputandus. Abeque gravi labore nulli datur sors vitæ, iste ut Christo placeat, livore atque labore laborat; ille ut mundo placeat, graviore labore laborat. Alter quod satis est sapiendo, alter minus sapiendo laborat. Et quid habet amplius sapiens a stulto? quid minus a docto qui laborat desipiendo? Est unius naturæ usus nobis mortalibus. Amplius habet iste illo si, directus recto acumine mentis, pergit ad vitam ubi nemo laborat; ille minus, qui non ambulat ubi est vita. Pauper pro Christo, et in Christo multa bona tenet semper bona sperando. Qui discendo et docendo, sed non agendo bonum, laborat, illius in ore labor est, sed anima illius non impletur: « Qui enim, » ait Dominus, « lecerit et docuerit, magnus vocabitur in regnum cœlorum » (*Math.* v). Qui ergo desiderio discendi multa laborat, neque multum fructum potest capere laborum, ejus in ore stans labor non penetrat ad cor, nam solum os tangens, non sapit, non illuminat cor.

VERS. 10, 11. — « Qui futurus est, jam vocatum est nomen ejus, et scitur quod homo sit, et non possit contra fortiorum se in judicio contendere. Verba sunt plurima, multamque in disputando habentia vanitatem. » De domino Jesu Christo clarissime prouuntiat Ecclesiastes, quod ad nos venturus, et assumpta carne homo futurus sit. « Notus enim in Iudea Deus et in Israel magnum nomen ejus (*Psalm.* lxxv). Parum dictum est, quia quidquid fruitur mentis ratione, venturum illum prædictum. Dominium Sabbatho et seraphim quotidie ipsum prædicabant (*Isa.* vi). Verum hominem salva deitate futurum jam tunc vidit eum Adam, quando ex costa illius condidit Eva (*Gen.* ii). Christum illum prophetae (*Thren.* iv; *Psalm.* lxxxviii); Gabriel Jesum Salvatorem appellavit (*Luc.* i; *Math.* i). Nomen ejus præsaga sibylla in primis elementis versuum suorum Graece ita scripsit, ΙΗΣΟΥΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΘΕΟΣ ΡΙΟΣ ΣΩΤΗΡ. Jure Christum vocat, id est unctionem, quia unctionis est pœ participibus suis (*Hebr.* 1). Iesum, id est Salvatorem (*Isa.* xix, xxvi, xlvi, lxiiv; *Zach.* ix; *Luc.* ii), quia omnia salvat; ΓΙΟΣ, id est filius, quia Filius Dei est (*Rom.* 1), ΘΕΟΣ, id est Deus quia omnia fecit (*Hebr.* 1). ΣΩΤΗΡ, id est salutaris, quoniam venit salvare quod

perierat (*Math. xviii*). Gentiles etiam procul et a longe videntes hoc nomen Domini in carne futuri, ita in quibusdam templorum suorum sacellis scribebant : ΚΥΡΙΟΣ, ΚΥΡΙΟΣ. Et quamvis dubii essent, nec satis intelligerent nomen Domini, tamen illud venerabantur omnino quasi numen venturum. Paulus etiam scriptum invenit : « Ignoto Deo (*Act. xvii*). Neque solum in Jerusalem, neque solum in Bethlehem, stella duce, adoratus fuit Deus, et cognitus Deus (*Math. ii*), sed etiam ipsa Roma caput et decus omnium regnum cognovit, quando Deus processit de Virginis utero « tanquam sponsus de thalamo suo (*Psalm. xviii*). Jam enim rem per tota saecula cognoverat praelixo sibi signo. Nam cum Romani muris et mœnibus ita munissent urbem, ut esset inexpugnabilis, struxerant etiam turri altiore cœteris, in cuius cacumine bunc etiam titulum scripserunt : « Cadet ista turris, cuin Virgo filium sine viro generabit. » Peractis multis saeculorum ætatibus, cum iam nisi per titulum nulla esset cognitio rerum, sanctissima nocte, qua Virgo filium genuit, repente turris predicta cecidit, demonstrans omnibus Salvatorem venisse orbis terrarum. Ægyptus quoque multa de Christo cognoverat (*Isa. xix*), quæ in delubris suis ita scripta legebat : « Vita est ventura. » Hermopolis 54 civitas Ægyptiorum, ubi fugit Dominus a facie Herodis, multa de Domino vidit, quia illo veniente omnia simulacula ejus ceciderunt. Verba sunt plurima, multamque in dæceptando habentia vanitatem. Nam quare multis verbis, quam vanis, quam malesanis inde disputavit stulta mundi sapientia, quæ dum garrula multis insultis verbis, multis errorum involvitur vanitatibus !

CAP. VII, VENS. I.— « Quid necesse est homini majora se querere, cum ignoret quid conducatur sibi in vita sua numero dierum peregrinationis sue, et tempore, quod velut umbra præterit ? Aut quis ei poterit indicare quid post eum futurum sub sole sit ? » Quia in pluribus verbis plurimæ sunt vanitates, et in pluribus vanitatibus non est spes certa salutis, hoc aliquis metuens, et metuendo non sibi bene fidens ambigit et querit, et ait quod Ecclesiastes dicit : « Quid necesse est homini majora se querere eum ignoret quid conducatur sibi in vita sua ? » Hic peregrinatur, quoniam nascitur ut moriatur. « Fugit velut umbra » (*Job. xiv*) cum temporis horis. Quis ei poterit indicare quid post eum futurum sit ? Vita brevis, via D peregrinandi, umbra temporis, incerta spes rei nescia futuri, approbat non esse necesse majora se querere. Quod querit Salomon, ostendit tibi plus quam Salomon (*Luc. xi*) : « Fulgebunt justi sicut sol in regno patris eorum » (*Math. xxi*). Justus erit qui bene se majora requirit, dñm abitetur qui male se majora requirit. Hic est enim vita brevis, permanet tibi vita pereanis. Hic est tempus umbratile, ibi tempus sine tempore. Hic vivis mundi peregrinus et advena (*Hebr. xi*), ibi incola cœli. Haec æterna, hæc jucunda scias conducere vitæ tuæ. Verunitamen quis hic habeat, nisi se majora requirat ? Necesse est ergo ut quæ-

A ras quod conducibile est. Quod non esse protest non esse procul dubio necesse est, et quod impossibile est non esse, hoc esse necesse est. Qui ergo sciunt quid prodest et quid obest, seit quale necesse est. Ergo si prodest querere, si necesse est invenisse, dic affirmando, dic persuadendo, dic admonendo : Quid cessas, o homo, quid pigritaris, quid moraris ? Necesse est tibi etiam certando et laborando te majora querere. Pertransire forameo acus gibbosum idque onustum tot peccatorum sarcinis, majus viribus est, sed tamen pertransire necesse est. Ut regnum cœlorum alieni et violenti sibi diripiant (*Math. xi*) majus viribus est, sed etiam hoc audere necesse est. Qui vicerunt mundum fide (*Hebr. xi*) et martyrio coronati sunt, nisi quæsissent se majora, non obtinuissent palmarum justitiae. Sed licet meritis dat pugna coronam. Si autem quod quæreris obest, et non est necesse querere, dic percunando, dic dissuadendo, dic prohibendo : O homo, quid necesse est tibi majora te querere ? Illis quid necesse fuit majora se quæsisse, qui multis et vanis ausi contendere verbis, pestiferas hæreses per orbem sparserunt prava docendo, et qui sovente mente sua aspidis ova, quibus ruptis fecerunt erumpere basiliscum dantem discrimina mortis solo flatu oris ? Quod noo sit necesse majora se querere, expertus est primus homo Adam, qui captus fraude per Eavam (*Gen. iii*), factus est minor se, quia concupivit majora se. Per turrim Babel, qui volebant ad cœlos ire, ut contra Dominum facerent sibi nomen (*Gen. xi*), non necesse fuisset eis majora se quæsisse, neque conductis eis struxisse altissimam turrim, quorum victa est superbia confusa linguis.

VERS. 2, 3.— « Melius est nomen bonum, quam unguenta pretiosa, et dies mortis die nativitatis. Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii, in illa enim finis cunctorum admonetnr hominum, et vivens cogitat quid futurum sit. » Qui seipsum vincit, ut per virtutem brevitatem vitæ elonget, multa facit, et se majora requirit, quatenus faciens sibi nomen in æternum possit vivere. Bonum enim nomen reddeat tanquam pretiosum unguentum, inio unguentis pretiosis est pretiosius. Maria Magdalene quando unxit caput et pedes Domini Jesu, meruit nomen melius unguento prelioso. Tunc repleta est tota domus ex odore unguenti, et adhuc replet universum mundum redolentia nominis bujus (*Math. xxvi*). Latro Judas taxavit hoc unguentum trecentis denariis (*Joan. xii*) ; Deus ipse bonum nomen mulieris taxavit dicens : « Bonum opus operata est in me » (*Math. xxvi*). Felix unguentum tam præclarum, tam pretiosum, felix quæ meruit nomen babere bonum pretiosum melius unguentis. Quibus est nomen melius unguentis pretiosum, illecebrae designantur et curæ deliciosa, quibus non afficiunt tanquam unguentis præclaris. Multiergo bellando, multi philosophando, viribus, ingenis, et utriusque hominis bonis, quærebant nomen quod ubique fragraret sicut unguentum. Qui querit magnum sibi nomen faciendo bo-

num, quod gignit bonitas, et nutrit sancta voluptas, A iste tenet non en fragrantius snavi unguento. Qui vero faciendo malum querit sibi nomen magnum, quod ambitio parit, quod iniqua cupidus nutrit, hujus nomen turpiter fetet, non redoleat. Quare autem putamus dixisse Ecclesiasten, meliorem esse diem mortis quam natalis? Ile plane, quod super his homo sapiens sapienter philosophatur. Interrogatus enim Plato philosophus, quid esset philosophia? Meditatio mortis, inquit. Nascendi ergo species, naturae est species, homo vitae. Cum cadit in terram prouus infans, sic nascitur: semper enim in terra recipitur, non in auro, neque argento, sive in serico, monstrat aperte quod factus de terra, iterum ex terra futurus. Ipse natus ad aerumnas et suspria multa, preuenit illa lacrymando. Primam vocalem per primam: discere vocem nascentis pueri cuius vix patent ore littera prima sonat, ita ingeminans: Ita ha, ve ve. Præsagit quippe nascens mala, quæ vivendo videbit. Oninibus rebus natura ministrans, esse meliorem diem mortis quam natalis monstrat per cygnum, qui cum scit se esse moritum, sollet sibi celebrare funeros ludos, et per dulces modos exsequiales threnas canit. Quædam gentes barbaricæ, docente ratione, se credentes moriendo redire ad vitam, threnas cantabant, et celebrabant gaudendo exequias funeralis, dantes odas pro fletibus. Qui metuit mortem, quæ sunt bona vitae. Mortem morte fugit, post vitam autem vita recurrat. Mors ad requiem trahit, dolorem ferre ortus facit. Nascentem excipit incertissima sors vitae, nihil certius est sorte mortis. Si tu subis iura mortis, redolens pretioso unguento nominis, ad vitam æternam transibis. Cum autem peccator moritur, sentit sibi tandem imponi peccati modum, ne croscat summa malorum. Quemdam philosophum Silenus nomine rex Mida captum hoc absolvit pretio, quia didicisset ab illo non nasci esse bonum, et melius mori cito natum.

VERS. 4,5.—« Melior est ira risu, quia per tristiam vultus, corrigitur animus delinquentis. Cor sapientium nobis tristitia est, et cor stultorum ubi lætitia. Qui irascitur,» ait Dominus, «tratri suo, reus erit iudicio» (*Matth. v.*). Et David: « Irascimini et nolite peccare » (*Psal. iv.*). Iste monet irasci, Dominus autem prohibet irasci. « Væ vobis qui ridetis nunc, quia plorabitis, et flebitis vos » (*Luc. vi.*). Dicit et Job: « Os veracis, risu Deus implet » (*Job. viii.*). Job ergo laudat risum, Dominus ipse damnat risum: Salomon autem dicit esse iram meliorem risu. Putas ergo dissentire tam varias sibi voces. Sed non ita est. Sicut consonat sibi harmonica vox variis chordis, ita consonat hic concors sententiam variis verbis. Populus Israel reus in vitulo quem fecerat Aaron, quando sedebat ludens et comedens et luxurians, multo melior tali risu fuit ira Mosi, cuius tristitia vultus, et ira pectoris, cor populi **5.42** delinquentis flexit correptio, ut flens pro peccato suo liberaretur ab ira atque furore Domini (*Exod. xxxii.*). Mul-

tum fuit iratus homo « mitissimus super omnes qui morabantur in terra » (*Num. xi.*), quando fregit tabulas digitu Dei conscriptas, et quando perimendo charissimos amicos et propinquos, cor atque manus suas consecravit in mortibus peccatorum. Sanctus Phinees ira, abstulit in Belphegoriram Domini (*Num. xxv.*). Talis etiam in Joab ira fuit David, quando occidi jussus est a Salomone (*III Reg. ii.*). Similis fuit Heliæ (*III Reg. xviii.*), similis fuit ira Matathiae, qui zelati sunt pro Domino gladiis atque ira (*I Machab. ii.*). Talis ira Petri (*Act. ii.*), talis fuit ira Pauli (*I Cor. iv.*): Petrus enim verbo, Paulus virga se riendo contristari faciebat illos qui peccabant. Noluit irasci peccantibus filiis Heli (*I Reg. iii.*), atque perierunt una nati et pater ruina. Si rides peccans, tu tibi irascere tristans. Si peccat frater tuus, irascere fratri peccanti. Si bene tristatur, si pœnitet, si reveretur, accedens ad eum gere compatiendi morem. Si ita contristaris ut fratrem tuum contristando lucreris, pro mercede debita nomen patientis habebis. Hic sibi contristandum cor existimat sapientis, ut sit ei spes certissima futura lætitiae. Hic econtrario sibi lætandum cor credit insipientium, qui dicunt in triviis quotidie clamantes: « Manducemus et bibamus, cras enim moriemur » (*I Cor. xv.*). Tales tam stulti quæcumque sperant, desiderant carnaliter fieri.

VERS. 6,7.—« Melius est a sapiente corripi, quam stultorum adulazione decipi, quia sicut sonitus spinarum ardentium sub olla, sic risus stulti, sed et hoc vanitas.» Quod Salomon dicit, pater Salomonis dicit in psalmo: « Corripet me justus in misericordia et increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum » (*Psal. cxl.*). « Oleum peccatoris,» laudes peccatorum designat, laus ergo caput impinguat, laus cor fallendo saginat, sed quod impinguatum, nescit rerum subtilia. Ad mortem ergo peccat, qui peccatorum malaprädicat. Quot modis ergo peccando morimur, tot peue modis viviscamur. Est cuique morti sua justificatio. Mors erit mortalism, cui spes bona deerit. Occulite ergo moritur, qui cogitat scelus in corde suscitat illum Deus in filia Jairi duodenne (*Marc. v.*; *Luc. viii.*). Mortuus effertur, qui tortior, et majora delicta fecerat, reddit et illum Dominus redivivum ad portam in juvene suscitato (*Luc. vii.*). « Quatriduanus fetet » (*Joan. xi.*), quicunque sordet in veteri crimine. Quatuor autem dies, quatuor præsignant mortes, quoniam quidem moriuntur per Adam, per legem naturæ, per legem Mosi, per legem Evangelii. Ita Deus nos suscitat in Lazaro quatriduanu. « Peccator in desideriis animæ suæ quando laudatur » (*Psal. x.*), et stultorum adulazione decipitur, et in peccato suo moritur, a Domino nunquam merebitur suscitar. Discipulus ad sepulturam patris ire desiderans, Salvatoris prohibetur imperio (*Matth. viii.*). Quantu monachorum dum patris matrisque miserentur, suas animas perdiderunt. Super patre et matre pollui nobis non licet (*Levit. xxi.*), quanto magis super matre, sororibus, conso-

brinis, familia, servulis? Genus regale et sacerdotale sumus (*I Petr. ii*). Illum attendamus patrem, qui nunquam moritur, aut qui pro nobis moritur, et qui ideo vivens mortuus est, ut nos mortuos vivificaret. Si quid habemus de Aegypto, quod princeps mundi suum possit agnoscere, tenenti Aegyptiæ cum pallio relinquamus (*Gen. xxxix*). Reddamus parentibus, quæ parentum sunt, si tamen vivunt, si Domino filios suos præferri sibi glorientur. Pro otioso quoque verbo rationem reddituri sumus (*Math. xi*), et omne quod non adificat audientes, in periculum loquentium vertitur. Quid ergo ad mortis causam colubro est nequius unquam? Ita adulatoris lingua nihil nequius. Sicut varius coluber linguam trisulcam ore movet, ita adulator linguam habet trisulcam. Si detester bona, et ipse detestatur; si collaudem mala, nihilominus et ipse collaudat. Quæ dixi si forte dedixero, dedicet et ipse petulanter. Tam variis coloris pardus minime babet. Cameleo non tot accipit species atque coloris, qui variatur in specie quascunque videt, praeter speciem albiet rubei coloris; omnibus ergo adulator arridet, et si condelet tunc etiam ridet. Stultus et iniquus adulator quitaliter ridet, dat sonitum sicut spinarum ardantium. Hoc vitium adulacionis ita hoc tempore inolevit, et usqueaque concrevit, ut qui adulari nescit aut non vult invidus sive malitiosus ab omnibus judetur.

VERS. 8. — *Calumnia conturbat sapientem, et perdet robur cordis illius.* Quis est iste sapiens quem conturbat calumnia et non leviter turbat, sed tanto turbine pulsat, ut robur cordis illius perdat, et totus fatiscat? Vera est illa philosophorum sententia, quod sapientis animum minime perturbent illæ quatuor passiones, quæ fecerit omnes involvunt, de quibus ita legitur :

*Mores metunt, cupiunt, gaudenque dolentque.*  
VIRG. *Aeneid.* vi.)

Quatuor illa omnes perturbant præter sapientem. Nos parvi penderemus arguta mundi sophismata, nisi ipse Dominus videretur illa approbare, dum ait: *Qui credit in me, et præcepta mea facit, similis est homini qui adificat domum suam supra petram. Venerunt flumina, flaverunt venti, et impegerunt in dominum illam, et non cecidit quia fundata erat supra firmam petram* (*Math. vii; Luc. vi*). Justus et sapienter tenax propositi sui fortiter se affectum senserat, qui dicebat: Si cœlum terræ adhæreat, Ysidorus non formidat. Qui autem non est sapiens, sed sapiens esse videtur, iste adificavit sibi dominum super instabilem arenam, quam si propellant vel leviter ventus et pluvia, statim dabit horrorem, et magnum cadendo fragorem. Talis est sapiens, quem Ecclesiastes pronuntiat, qui projectis armis perdidit robur animi, et loco cessit si aliquando calumnia pressit.

VERS. 9. — *Melior est finis orationis, quam principium.* Multi in principio sapientes sunt, sed in fine desipiunt, et a bono recedunt, et multi qui in principio stulti sunt, sed in fine assumunt sibi habitum

A recte sapiendi, et moras principi redimendo per horas finis compensant honesto studio, quod per diderant pigritando. Multo majoris et multo sunt melioris studii qui, spretis nugis, assumunt sibi habitum sapientis, quam illi qui in principio sapientes esse videntur, et postea desipiunt. Maximus Plato et magnum decus suo tempore, fecit esse meliorem finem orandi. Qui prius athleta, prius vires in certamine expendeat, prius omnes vincens robore, quando cor ad studium philosophandi transtulit, vicit sapientia omnes qui corpore viceral omnes. Quemadmodum prius luctando, ita postea victor philosophando. Porro noster Plato, et melior atque major Platone, Paulus primo blasphemus et contumeliosus (*I Tim. i*), athleta legis, atque Evangelii gravis hostis, edocuit finem meliorem esse principiu, quando re promissam glorie accepit coronam (*II Tim. iv*). Finem principio prætulit latro in cruce, principium enim mortem, finis dedit illi paradisum. Principio finem sibi met fecerunt meliorem dives Zachæus, et Matthæus telonarius (*Luc. xix; Math. ix*). Qui cunque aberrantes revocantur ad ovile et se, scient finem meliorem esse principio. Multo pejoris sunt et multo minoris illi, qui laudatis principiis postea desipuerunt, et conversi abierunt retro (*Joan. vi*) post Satanam. Talis fuit Judas Scarioth qui Dominum tradidit, talis Nicolaus heresiarches. Tales fuerunt discipuli illi qui eum reliquerunt, quia verba vitae æternæ cum B. Petro et cæteris apostolis intelligere noluerunt. Qui Balaam sapiendo peccans et videndo cadens? (*Num. xxiv*.) Qui primo dignus fuit verbis Domini, illum malus finis dignum verbis fecit asinini (*Num. xxii*); terrent asinæ verba, quem non terret ipse Dominus. Sed quare tam longe 5.43 exempla petuntur? Ecce quam habemus in manibus certis adest idoneis Ecclesiastes, qui dicit finem meliorcm esse principio. Quis enim sic insignitus fuit honesto principio? Cui tantos thesauros sapientiae Deus ostendit? (*III Reg. iii*.) Sed habuit deteriorem finem principio, qui desipiens in fine senectutis suæ idola gentium adoravit (*Ecli. XLVII; III Reg. xi*).

*Melior est patiens arrogante.* Quidquid habemus bonitatis aut virtutis, ab illo habemus qui natura Deus est, quidquid autem habemus vitiorum extrinsecus, ab illo habemus qui est auctor peccati, qui D vitavit suam peccando naturam, et nostram infecit, quando nos delinquere fecit. Qui mendax est, et patet mendacii (*Joan. viii*), quis ergo mendacior illo? quis sibi arrogat plus eo? Ille sibi arrogat quod sit princeps hujus mundi. Est profecto Deus patiens melior illo, qui patitur illum injuste regnare in hoc mundo, atque differt illi tartareas infligere penas, ut tempore judicii crucietur in igne, qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Math. xxv*). Est patiens melior illo qui nos miserando dissimulans patitur mala quæ peccando meremur. Quanta ipse tulit homo factus et mortuus pro nobis, tanta nos pati exhortatur, dicens: *In patientia vestra possidebitis animas*

vestras (*Luc. xxi.*). Sancti quanta tulerunt spe vitae æternæ? Philosophos autem quis non miretur, quod tanta potuerunt pati spe tantummodo laudis inani? Multi namque nullos ad suum discipulatum admittendos censebant, nisi patienter omnibus opprobris et subjicerent tolerandis. Dicam aliquid quod miraris. Si nullus vollet eis dare colaphos vel plagas, et nullis opprobris cruciaret pretia multadabant mercenariis, qui colaphos, alapas, atque duras darent illis plagas, ut sic diu experti digni essent philosophari. Omnibus igitur plagiæ et grivibus, quidam nescius contumie iis, censiri suo gloriabundus ait: Sum ego modo dignus nomine philosophi? Ita, inquit, ille, si tu uisses. Sic jure perdit laudem, qui cuncte sibi frustra arrogat artem. Quocunque ergo recte vivendi dederont precepta, bunc damnavit, qui plus virtutis suis sibi arrogat, illosque attollunt, quem patientiae toraca castigat. Multa enim Jacob, Moses atque David tulerunt patientio. Job speculum morum patientiæ, multo melius fuit Eliu tam magna minante. Job melior vixit, quoniam patienter omnia malasibi illata vicit. Ille quippe primum Eliu, postea Balaam vocatus, dum plus aequo sibi arrogat, in Job tanta jactans, et in Israel tam malactans, occisus est gladio cum Midianitis.

VERS. 10. — *Nec sis velox ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiescit.* Oculatus ante et retro Ecclesiastes, sic medium primo, atque sic ultimum copulat medio, ut stent quæ prius dixit, neque dissentent quæ modo dicit. Qui enim dixerat meliorem iram esserisu, ne forte aliquis eum frenos ira putaret laxasse, præcepit iram sapienter esse refrenandam. Et ne quis sit velox ad irascendum, causam subinfert, ira in corde viri requiescit. Hinc Jacobus ait: *Sit omnis homo tardus ad iram* (*Jac. 1*), et doctor gentium apostolus Paulus: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (*Ephes. iv.*). Sicut enim flatus oris unius multa foramina implet, ut harmonicas voces fistula moduletur, ita gratia spiritualia pluribus aspirat, ut plures unum atque id ipsum loquantur multi. Nec ergo cito, aut temere subdas mentem tuam ira. Qui enim differtiram, minuitflammam de pectore. Cætera ergo nos delectant crimina? Quid autem lœtum ira tenet, quid delectabile spondet? Corpus perturbat atque mentis vexat præcordia. Ira graves et magnos domat, domat ira pusillos. In sanctis etiam atque magnis pudet nimis iram valuisse. Et quid dulcissimæ? quid amarius ira? Ira extinguit apem, nec iram melle eluit apes. De septem vitiis est ira, quæ parit regina superbia mortis.

VERS. 11. — *Ne dicas: Quid putas causæ est quod priora tempora meliora fuere quam nunc sunt?* Stulta enim est hujuscemodi interrogatio. Quod Salomon dicit, Dominus noster, qui est plus quam Salomon, qui dixit discipulis suis quærentibus de temporibus: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate* (*Act. i.*). Tempora priora quod non sint meliora futuris, sed parili ductu omnia concurrent demonstrat, qui sibi tria tempora

A componens mundi, naturæ, veleris legis, et novæ gratiæ talia dicit de supremo tempore mundi, quale tempus in diebus Noe et in diebus Loth quando sibi vivebant, condebat et bibebant, nubebant, plantabant, et edificabant, vendebant et aliena licenter emebant, donec sunt absorpti subito cataclismo (*Luc. xvii.*), tale tempus erit quando mundus cœlesti igne peribit. Quoniam ergo tempora temporibus præferre prohiberis, res pro temporibus, pro rebus certis tempora si velis conferre nihil causæ videbis esse ut dies melius tempus tempore concurrere. Qui sumime bonus est, omnia tempora fecit bona, unicuique suum usum dispensans pro vice rerum. Si vero ratum usum pervertit eventus rerum sub dubia vice fluctuantem rerum tempus illo melius non fiet, neque pecus. Si mors, bella atque famæ, tempestas, tabida clades aliquando aere corrupto ingrueriat, non est in culpa tempus. Malum enim eventum malus usus temporis exquirit. Nos quippe cum peccando bonum usum vita invertimus, orbis terrarum contra inseparates pugnat pro factore suo, invertens temperiem et positum usum temporis. Nam indignatur subjiciad nostros usos, quos videt abuti donis Creatoris.

VERS. 12, f3. — *Utilior est sapientia cum divitiis, et magis prodest videntibus solem.* Sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia, hoc autem plus habet eruditio et sapientia, quod vitam tribuunt possessori suo. Multum variat verba sua in modum rhetoris Ecclesiastes, et qui pluribus loquitur, plurimorum voces imitatur. Dixerat ille suis loquens verbis, quod pretiosior

C essets sapientia cunctis opibus. Modo vero loquens verbis non recte sapientis confert illam opibus, et quodammodo opes præferre videtur. *Utilior est, inquit, sapientia, cum divitiis; sicut protegit sapientia, sic protegit pecunia.* Quasi diceret: Protegit et prodest sapientia, protegit et prodest pecunia. Non plena est per se, nec totum habet res in se, cui supplementum dat divitarum copia. Istalocutus ex verbis non perfecte sapientis, cui est sapientia vilis sine divitiis, dicit modo quæ sit vera sapientia. Hoc habet plus eruditio et sapientia, quod vitam tribuunt possessori suo. Hoc non possunt divitiae conferre nec habere. Hic bene consonat Ecclesiasti, vox Evangelii. Nam cum juveois dives, qui non potuit per opera legis perfectus esse, audivit a Domino: *Unum tibi deest: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes et da pauperibus, et veni, sequere me* (*Matth. xix.*), consideremus quam sapienter sapientia sit locuta: *Vnde quæ habes, ait; non parlem bonorum tuorum vende, sed omnia, cumque vendideris, quid sequitur? et da pauperibus, non divitibus, non propinquis, non ad luxuriam, sed ad necessitatem.* Sive sacerdos ille, sive agnatus sit et affinis, nihil in illo consideres, nisi paupertatem. Laudent te esurientium viscera, non ructuantum opulenta convivia. Igitur quod dicit Ecclesiastes: *Hoc habet plus eruditio et sapientia, quod vitam tribuunt possessori suo, idem est quod Dominus ait: Si vis perfectus esse, vende*

*omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere A me, et habebis thesorum in celo.* Quid continet communitatis sapientia cum divitiis testantur sequaces Christi, qui divites facti sunt per spiritalem paupertatem (*Jac. ii.*). Hinc testes sunt etiam mundi gymnosophistæ qui ostendunt 5.4.4 nudi quod possit sapientia nuda. Qualis fuerit Socrates, qui pro desiderio sapientiæ, omnia quæ habebat vendidit, et pretium eorum in mare jactavit dicens : Ego vos mergam, ne mergar a vobis. Quid loquar de te, qui pro voto sapientiæ, ne aliquid videres quod concupiscere posses, oculos tuos stolidè sapiendo cibodisti ? Est ergo sine divitiis sapientia vilis qua r pluribus, ignorans quo sine sapientia tenenda sit, quam multum sapientia distat a sua umbra.

VERS. 14. — *Considera opera Dei, quod nemo possit corrigerem quem ille despexerit.* Si totum transcurramus Ecclesiasten, hic tantummodo persuaderinos videbimus, quanta Deus fecit et faciet, hoc præ magnis maximum est ; quod nemo possit corrigerem quem ille despexerit. Cain quando peccavit, et fratre suum occidit, Dominus benigne revocavit ; sed ille de medici medicina, et Dei misericordia desperans : *Major est, ait iniqitas mea quam ut veniam merear* (*Gen. iv.*). Pharaonem regem Aegypti frequentibus Dominus prodigus ad misericordiam provocavit, sed quia duri cordis ille fuit, emolliri minime potuit (*Exod. ix.*). Nabuchodonosor Daniel sanctus admonebat ut peccata sua eleemosynis redimeret (*Dan. iv.*) ; sed quoniam non flexit increpatio sana superbum, ita eum despexit Deus, ita reprobavit, ut per septem annos projectus ab hominibus senum ut bos comedaret. Veniens in mundum Filius Dei Dominus Jesus Christus, omnes corripuit, sed non omnes tamen correxit. Sicut sol oriens super bonos et malos, tanquam molle lutum indubat corda malorum, quos nulla admonitio trahiebat ad credendum, cum sicut ceram bonorum corda molliret quos ad credendum sana correctio attrahebat. Quare nemo possit corrigerem, quos ille despexerit, ille symmysta Dei Joannes considerat, scribens quod didicit quando recubuit super peccatum Jesu (*Joan. xxi.*). Ideo, inquit, credere non poterant qui miracula Domini videbant, quia dixit Isaia propheta : *Indura cor populi hujus et aures ejus aggrava, ne forte videant et intelligent, et sanem eos* (*Isa. vi.*). Omnipotens Dominus, qui vult omnes homines salvos facere (*1 Tim. i, ii*; *Luc. xix, ix*; *Matth. xviii*; *Joan. iii*), non hominis cor, non oculos, non aggravat aures, sed quoniam data est hominibus libertas arbitrii, talis est Deus hominibus, quales se efficiunt homines Deo, unde Psalmista dicit : *Cum sancto sanctus eris, et cum perverso perverseris* (*Psalm. xvii.*), non cessando a natura bonitatis suæ, sed negando tibi pravo atque perverso dona sue bonitatis.

VERS. 15. — *In die bona fruere bonis, et diem mala præcave ; sicut enim hanc, sic et illum fecit Deus, ut non invenias homo contra eum justas queri-*

*monias.* Nulla dies per se bona vel mala est, sed bonus aut malus eventus, bonus vel malus ordo causarum, aut rerum dabit unicuique dierum, ut bona vel mala sit. Hoc extrinsecus aderit illi ; aderit enim dies cause, et causa diei : dies enim subjectum est, quale extra accidit. Est bona dies, cui rerum copia dives accidit, et totus temporis usus concordat ; econtrario mala dies est, cui deest copia rerum, cui totus temporis usus discordat. Quando jucunda dies res omnes tibi prosperat, utere rationabiliter acquisitis, et ita omnia mala sapienter præcavebis. Ille ergo bene fruitur acquisitis, qui peccare metuit, et ne dies judicij mala sibi superveniat veretur. Qui enim dedit nobis tempus bene agendi, ille tempus faciet malum luendi peccata, sic quippe dicturus est bonis : *Venite, benedicti Patris mei ; percipite regnum quod robis paratum est ab origine mundi* (*Matth. xxv.*) ; et econverso iniquis : *Ite, maledicti, in ignem æternum qui paratus est diabolo et angelis ejus* (*ibid.*). Et quid in Creatorem nostrum justas volumus jactare querelas, quod nimium fragilis nos fecerit conditionis, ut possimus peccare, mori atque ad æterna tormenta perducari ? sed frustra causamur ; nihil est quod juste conqueri possimus de Domino nostro, qui tales creavit nos, uti nosmetipsos tueri queamus atque nobis dominari, si bene et sapienter vivenda mala destruxerimus cavendo. Per bona et per mala quæ sibi contraria sunt, sicut tibi subiectus stat mundus per contraria, in quo quidem compugnant, sed non repugnant sine pace, frigida cum calidis, concertant humentia siccis, atque bonis mala, et lux tenebris, mollia duris. Ea vis est cordis, ut hæc contraria jungat, quis modus vel ordo sit eorum aut causa videndo. Si prævaleant bona, tibi dat scutum moderatio, ut agas prudenter, re te vincat jactantia. Si vero mala prævaleant tibi, dat scutum patientia, ut agas constanter, ne latiscas desperando. Sicut miles in castris, ita ho no vivens in membris, ut præcavcas mala, inter bona ne unquam de te securus vivas. Imitare birundinis industriam, quæ a natura accepit ut de se sollicita sit, si domus ejus male firma nutat minitando ruinam, fugit inde, et ultrasine illa non odiificat. Quando unquam satissimè confidit birundo ? Nunquam comedit stando, sed volitando per aera prandet, timet enim sibi jugiter, atque præcavens mala vix credit sibi, certe quem timeat, aut quare timeat nescit, non illam aucepit, non avis dura impetrat, tutu undique tamen pavet, et cavit, ut paveas et caveas tu. Quis magis docet te ut caveas mala fruendo sorte bonorum ? Salomon verbis suis, an birundo rebus a natura acceptis ? Nos alio quoque instruit exempla nostra hospes birundo, docta medicari pullos suos, quicæci nascuntur, succo chelidonieæ, visum quem negat natura præstal medicamine. Sic oculos mentis tuae disce medicari, o homo, ut præcaveas mala, sicut docet Ecclesiastes.

VERS. 16. — *Hac quoque vidi in diebus vanitatis meæ. Justus perit in justitia sua, et impius multo vi-*

*vit tempore in malitia sua.* Hic illud vanum præcipue notatum esse reor, quod qui in justitia sua moritur, potatur perire, et qui perit videndo potatur diu vixisse. Justus enim cito moritur, ne malitia mutet intellectum illius (*Sap. iv.*), impius autem ut in æternum pereat senescit in fœce peccati. Primum Adam qui cœpit vanam agere vitam, vidi justum perire in justitia sua, quando Cain fratrem suum justum Abel occidit, et in malo suo Cain impius diu vixisse visus est, quia septima tandem generatione defunctus est (*Gen. iv.*). Josias in justitia sua videtur periisse, quia vita brevi et regno usus breviori, quam cito periit ab iniquo occisus Nechoe (*IV Reg. xxii.*). Quanta tædia dedit vita longævi Manasse, qui in regno plus quam quinquaginta expens annos, Jerusalem de sanguine sanctorum quos occidit replevit usque ad os (*IV Reg. xxi.*). Isaias pro justitia serratus est ab illo. Sed non periit ne sit; perit tamen ut melius sit. Ezechiel gladio, Amos decapitatus vecte, Jeremias post vincula, ferunt, et eorum lapidatus in justitia Domini perierunt, sed non perierant. Quot sub veteri lege, quot tempore novæ gratiæ in justitia Domini pereuntes non perierunt, et quanti in malo suo diu inveterati vixerunt? Justus ergo delinqens in justitia perit ipsa, neque peccando perit, quia castigat illum Dominus, dicens: *Ego quos amo arguo et castigo* (*Apoc. iii.*); item: *Septies cadit justus et resurget* (*Prov. xxiv.*). Justus ergo ne forte pereat perit retractus a peccato, et quasi tener vitulus stat ad aram factus victima. Impius autem et in malo vivens, peribit videndo, qui dimissus sibi sicut onager, et male liber, nunquam corripitur, nunquam retractus a peccato, ut sine fine pereat diu vivendo promeretur.

VERS. 17. — *Noli esse justus multum, neque plus sapias quam necesse est ne obstupescas.* Sicut perpendicular opus metitor faciendum, ita virtus justitiae **5.15** reliquarum virtutum est perpendicular, et directa linea morum. Justitiae linea virtutes illas dirigit stantes in medio vitiorum reduces utrunque, ut nihil illis desit, nihil inde supersit. Si prudens et fortis, si velis modestus esse; sine ista neque prudens neque fortis aut moderatus eris. Omne quod est nimium vertitur in vitium. Lex ergo mundi, lex naturalis, lex religionis ita in justitia jacto recti fundamento, justus plus quam necesse sit, atque sapiens nimium esse veteris. Nimium justus est, vindicta culpe immoderatus. Nimium justus est, non volens ignorare peccatis. Nimiatihi justitiatihi justitiae tollit præmia, verrucas fratrum, sed non sua damnans tubera. Sic justum prohibet nimis, qui ait: *Estote misericordes* (*Luc. vi.*), ut idem ipsi consequamini: *Dimittere, et dimittemini* (*ibid.*). Monet Ecclesiastes ne plus quam necesse est sapias, quod et Paulus apostolus confirmat, dicens: *Noti alta sapere sed sapere usque ad sobrietatem* (*Rom. xi.*). Dicit et Socrates: «Quæ supra nos, nihil ad nos. Tres unum dicunt, sed inspirat Deus unum tribus.» Paulus quod prohibuit vi-

A taus, quod docuit hoc fecit, neque nimium justus fuit, omnibus omnia factus ut omnes lucifaceret (*I Cor. ix.*). Ne plus quam necesse est saperet, arcana verba quæ audivit nulli locutus est (*II Cor. xii.*) Saul plus quam necesse fuit justus, contra præcepta, parcens Agag Amalechite obstupuit, quia traditus est spiritui immundo et male vexabatur (*I Reg. xv.*). Cui dimittuntur decies millena talenta, non volens conservo suo parvam summam dimittere nimium obstupuit datus a Domino inquis tortoribus (*Math. xviii.*). Justus nimis erat et nimium sapuit Novatianus qui pœnitentibus veniam auferre conatus est. Justus nimis erat Pelagianus, dicens hominem non egere auxilio Dei ut bona posset operari. Ipsi etiam non de sunt Ecclesiasti gentiles, quod multum nocet nimis esse justum, et nimis sapientem. Plurimos philosophos multum reddidit obstupesfactos sapientia mundi, potatos et imbutos de fœcua. Democritus, Chrysippus, Zeno, Cleantus plus justo justi, atque plus se sapuisse volentes injecerunt sibi manus, ferendo morte sua stuporem. Obstupuit nimium Empedocles, nimium justus sibi, qui volens esse Deus, in ignes Æthnæ se projecit.

VERS. 18. — *Ne impie agas multum et noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo.* Qui supra justum certo cohibebat limite ne esse justus multum, neque plus saperet quam necesse sit, modo dare vult modum etiam nostræ impietati. Quoniam enim liberum habemus arbitrium ut peccemus; quia humanum est peccare, diabolicum perseverare, modulus mala nostra sœpiuscule alleviabit. Impius est sed non multum, qui quando peccaverit erubescit, et festinat ad pœnitentiam. Impius multum est, qui sine pœnitentia remedio semper vult peccare. Mustela fenculovincere scit serpentinum venenum medicando, et cervus aquarum fluento. Caprea extrahit a se ferrum gustu dictamni, ursus comedendo formicas, atque leo similam manducando sanantur. Sanguis capreæ sanat leopardum. Si aliqua fera infirmatur sanabitur hausto canis sanguine. O quam stultus, quam stolidus homo est, qui ignorat quod bestia non ignorat! Quare stultus et nimium impius esse prohiberis bæc est causa, ne moriaris tempore non tuo. Core, Dathan et Abiron propter impietatem nimiam in tempore non suo mortui sunt, quia vivi descenderunt in infernum (*Num. xvi.*). Videtur ergo Ecclesiasti contrarius esse Job qui ait: *Constituisti terminos ejus qui præteriri non potuerunt* (*Job. xiv.*), quomodo terminos sibi constitutos non præterit, qui propter iniuriam suam non suo moritur tempore? Sed habet natura tempus quod præteriri non potest, stultus autem suum se credit habere tempus, quod neque natura dat, neque gratia præstat, sed quod singit sola præsumptio vanæ spei. Ita verax est Job, verax est Ecclesiastes. Job naturæ tempus quod præteriri non potest affirmat; Ecclesiastes vero non suum tempus imputat stulto, et suum tempus esse negat quando moriatur, quoniam quidem impie et stulte vivens perdit vivendi tempora. Tempus suum male

ageando perdidarent, quos ad bona revocat opera Paulus apostolus, dicens : *Reditentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Ecce patet ex verbis Apostoliet Ecclesiastis, quod perdat tempus suum qui nimiis sordet peccatis. Quem enim Deus creavit ut vivat bene sapiendo, si desipiendo non suo tempore moriatur, iste neque suo tempore vivet, neque morietur. Qui enim vivens moritur morienti iteratur mors, cum bene deberet vivere ne stultus moriatur.

**VERS. 19.** — *Bonum est te sustentare justum, sed et ab illo ne subtrahas manum tuam; quia qui timet Deum nihil neglit.* Vide quid in verbis Ecclesiastis subluceat, notantis perpaucis utramque legem. Lex Evangelii jacit umbram legis de se. Vetus lex est, ut ames amicum et odio habeas inimicum tuum (*Matth. v.*). Qui male agit, timeat mala, qui vero bonus est speret bona. Sed quoniam nihil ad perfectum adducit lex (*Hebr. vii.*), lex evangelica non volens hoc claudi limite, transcendit praeceptum legis, amans inimicos, et beno faciens his qui oderunt se (*Matth. v.*). Vides ergo quod breviter utrumque Ecclesiastes adnotavit. Cum dicentes bonum sustentari justum, consentit legi quia bona est, donans bona justo. Lex quæ odit inimicum suum, nescit utique parcere peccanti. Illoc est quod et Paulus apostolus ad Timotheum confirmat, dicens. *quod bona sit lex quia legitime utitur* (*I Tim. iii.*). Lex non est imposita justo, sed iniquo. Justus ergo libenter et spontaneo operatur, quod iniquum cogit sua lex. Quod autem sequitur : *Ne retrahas manum tuam a justo, hoc perfectio est evangelicæ gratiæ.* Lex Evangelii millies ignoscit peccanti, et centies millies, atque sicut bonis vel malis datur communiter usus salis, aeris, ignis, aquæ, terræ et pluviae, ita omnibus porrigit manum pietatis. Si justus peccando exorbitaverit tempus, non retrahas manum misericordiæ ab illo : *Dominus enim erigit elisos, Dominus diligit justos* (*Psal. cxlv.*). Ut ergo justum revoce errantem, imitare elephantem, qui aliquando viderit hominem errantem, miseretur, atque præcedens sequentem ad viam revocat.

**VERS. 20, 21.** — *Sapientia confortavit sapientem super decem principes civitatis. Non est eum homo justus in terra, qui faciat bonum, et non peccet.* Supradixerat, et domesticis et alienis bene esse facendum. Poterat ergo aliquis respondere. Si omnibus bene facere volvero, non habeo unde faciam, nec potest justus tantas habere divitias, quæ solent magis peccatoribus abundare. Propterea nunc ait : *Quos non potes rebus, consilio adjuva, solatio sove.* Plus enim potest in augustia constituto prestare sapientia, quam quælibet maximæ potestates. Et hoc ipsum cum prudentia facito. Grandis quippe libra iustitiae est, et cui, et quantum, et quandiu, et quale. vel in re, vel in consilio tribuere. Decem igitur principibus bene regimen urbis convenit, hoc est Ecclesiæ, quoniam decem gradus in Ecclesia confortant sapientem. Est enim ostiarius, lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, presby-

**A**ter, episcopus, archiepiscopus, **5.16** et papa apostolicus. Isti quamvis juste vivant, et justæ magistrorum teneant, non tamen ad perfectum confortare possunt sapientem. Non enim est homo justus in terra, qui faciat bonum, et non peccet. Sed si sapientia cordi aspiraverit sapientis, ut bona faciat quæ didicit, confortabit eum plus quam decem prædictam regentes Ecclesiam. Aliter. Decem principes qui potestatem habent et in urbe consistunt angeli sunt, qui ad perfectum numerum pervenere denarium, et auxiliantur humano generi. Sed si quis consideret omnia auxilia, majus est auxilium sapientiae, id est Domini nostri Jesu Christi. Postquam enim dixerunt angeli : *Curavimus Babylonem et non est curata, relinquamus eam et abeat unusquisque in terram suam* (*Jer. 11.*); tunc magister medicorum ipse descendit, et respersos nos sanguine, et peccatorum madentes cruento, qui omnem substantiam expenderamus in medicos, tactu simbriæ suæ sanavit (*Luc. viii.*). Sanavit autem in civitate, hoc est in mundo isto, et confortavit sapientem. *Omni enim qui habet dabitur, et adjicietur ei* (*Luc. xix.*). Quia autem indiguit homo positus in peccatis et infixus in limo profundi (*Psal. LXVIII.*) majori auxilio, idcirco venit ipsa Sapientia. Sed qui nobis de cœlestibus ista rimari ? Descendamus ad terram, redeamus ad nos. In cœlo quid querit homo quod in se continet ? Physici enim principes urbis, et urbem sic accipiunt. Homo minor mundus exequatur constans elementis, civitas est, et ipse de se principes dabit decem civitati. Decem quippe membra nostrum **C**orpus in altum sustollunt, duo videlicet articuli, pes, crus, coxa, pudenda, venter, pectus, fauex, caput, quod eminet in arce civitatis. Ista pro principibus dat cuique suæ Deus civitatis. Pedum digiti decem, et totidem manuum, quale decus et quantum præstant munimen et usum, principibusque civitatis per naturam triplicatis, tutior ibit homo, atque tanquam potentissimus David habebit triginta fortis contra omnes animi hostes (*II Reg. xxii.*). Super istos principes, super istos in corpore processores sola sapientia sapientem confortat, ne desperet, eo quod non sit in terra homo justus qui faciat bonum, et non peccet. Sed qui per sapientiam confortatus erit, sensus et corporis artus principum nomine, quos hic Ecclesiastes nominavit, ita regat, ut regnet sapientia in civitate cordis. Isti principes in corporis urbe potentes, si volunt contra mentem nimis esse potentes, contra illos sapientia confortat sapientem, ut reprimat membra regnanta potentis, et cogat subacta servire Spiritui sancto.

**D** **V**ers. 22, 23. — *Sed et cunctis sermonibus, qui dicuntur, ne accommodes cor tuum, ne forle audias seruum tuum maledicentem tibi; scilicet enim conscientia tua, quia et tu crebro maledixisti aliis.* Plus vanis sermonibus quam ventis aer tunditur, et tot procellos non sentit terratumultus concusso aere multo ventorum turbine, quot motus homo patitur jactatus in altocordis naufragio, cum auris ad omnia prurit.

Utergo veteris pruritu cordis et auris, non aures cor-  
dis et corporis flectas ad auras rumoris. Si levis aura  
exsulflaverit australi favori, non te flectat a justi-  
tia gratia falsa. Si durus boreas irruat procellas in-  
tentando, neque sic a recto trāmite violens te turbo  
repellat. Est alia vanitas, quid fama vanius est? Fama  
suas aures cunctis accommodat sermonibus. Audit  
fama tuum servum maledicentem tibi. Qui nimium  
famæ credit, quid illo vanius? Si tibi fortassis erit fama  
nuntia veri, quod tibi forte tuus maledixit servus,  
est ipse tibi judex, ne sis vindicta, te judice, damnando  
servum, ne te et ille condemnnet, qui alium maledixeris.

## CAPUT IV.

*Vidit Jacob scalam, de terra usque ad calum, et  
ascendentes per eum angelos et descendentes, et desu-  
per innitentem Dominum (Gen. xxviii), ut lassis ma-  
num porrigeret, ut ascendentis suo ad laborem pro-  
vocaret exemplo, unde et vocatur locus ille Bethel,  
id est domus Dei, in qua quotidie ascenditur et de-  
scenditur. Etenim sancti corrunt si fuerint negligentes,  
et peccatores pristinum recipient gradum si fuerint  
conversi, et sordes fletibus laverint. Hoc ideo  
deo, non ut deterream descendentes, sed ut provo-  
cem ascendentis. Nunquam jure a malis exemplum  
sumitur, etiam in saeculi rebus semper a meliori  
parte incitamenta virtutum sunt. Oblitus propositi,  
et epistolari brevitatis, plura dicere ad te copiebam,  
frater charissime Gregori. Ad materiæ quippe dignita-  
tem, et ad meritum personæ tuae parum est omne quod  
dicitur. Sed redeamus nunc ad Ecclesiasten nostrum*

*VENS. 24, 25. — Cuncta tentari in sapientia. Dixi:  
Sapiens efficiar, et ipsa longius recessit a me. Multo  
magis quam erat, et alta profunditas, quis investiga-  
bit [inveniet] eam? Quam bene homo tentat, quid-  
quid in sapientia tentat? Quasi lux est homini sa-  
pientia, atque dux viandi. Qui in luce ambulat, ait  
Dominus, non offendit (Joan. xi). Qui omnia tentat  
in sapientia, quid amplius optat quam fieri sapiens,  
ut omnia tentet sapienter? Hic labor est. Ideo ora-  
bat amator sapientiae, dicens: Da mihi, Domine, se-  
dium tuarum assistri eam in sapientiam (Sap. ix), ut me-  
cum sit, ut tecum labore. Igitur nullus homo sa-  
piens esse potest absque labore. Si dixero: Sapiens  
efficiar, ipsa longius recedet a me, infra se cohibens  
nostras sapientia vires. Qui enim multa sapit, mi-  
nus sibi scire videtur, et quicunque scit quod ne-  
sciat, ille sibi sciolius esse videtur. Inde est quod qui  
vult sapiens fieri, Ecclesiastes, attonitus atque vi-  
ctus gravi labore sapiendi, alta, inquit, profunditas,  
quis investigabit eam? Paulus apostolus et ipse cu-  
piens insistere iter sapiendi, et recedentem a se sa-  
pientiam mente sequens, et apprehendere non va-  
lens, clamabat altissima voce, dicens: O profundum  
divitiarum sapientiae Dei, quam incomprehensibilita-  
tis sunt iusticia ejus, et investigabiles viæ ejus! (Rom.  
xi.) Quam multis locis nota Scriptura hoc altum at-  
que profundum, quo latet sapientia Dei longe a no-  
bis recedens? Altus erat puteus, quem mulier Sa-  
maritana bibebat (Joan. iv); sed veniens Jesus fon-*